
Minas gerais  diário dos Municípios Mineiros sexta-feira, 30 de agosto de 2024 – 9 

Rio Preto

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO Nº 21/2024

Objeto: Contratação de empresa para organização e realização de Evento 
Esportivo 15ª Olimpíada Esportiva de Rio Preto, empresa contratada: 
54.736.379 Roberto Teodoro inscrita no CNPJ n° 54.736.379/0001-21, 
contrato nº 102/2024, valor R$ 6.020,00. Vigência do Contrato até 
30/09/2024.

Extrato de Contratos - Processo nº 22/2024. Objeto: Contratação de 
pessoa Física ou Jurídica de 01 Psicólogo e 01 Assistência Social para 
atender as demandas da Assistência Social do Município, contratadas: 
Sara do Carmo Marques, contrato nº 106/2024, valor R$ 9.000,00 e 
Maria Lúcia Ferreira, contrato nº 104/2024, valor R$ 12.495,00. Vigên-
cia do Contrato até 31/12/2024.

Extrato de Contrato - Processo nº 23/2024. Objeto: Contratação de pes-
soa jurídica para prestação de serviços de assessoria integral na gestão 
de riscos e desastres no município de Rio Preto – MG, empresa con-
tratada: Lucas648 Consultoria em Gestão de Riscos e Desastres LTDA 
inscrita no CNPJ n° 50.363.199/0001-90, contrato nº 105/2024, valor 
R$ 12.500,00. Vigência do Contrato até 31/12/2024.

Extrato de Contrato - Processo nº 25/2024. Objeto: Contratação de 
pessoa física ou jurídica para Levantamento topográfico planimétrico 
georreferenciado, contratado: Lucio Ronaldo dos Santos, contrato nº 
108/2024, valor R$ 32.126,80. Vigência do Contrato até 31/12/2024.

Extrato de Contrato - Processo nº 26/2024. Objeto: contratação de 
empresa especializada em promoção de eventos de Grande Porte, 
com vistas à organização e realização da Exposição Agropecuária 
de Rio Preto 2024, empresa contratada: CRD Agropecuária e Even-
tos LTDA-ME inscrita no CNPJ n° 17.452.063/0001-81, contrato nº 
110/2024, valor estimado R$ 179.638,88. Vigência até 31/12/2024.

Extrato de Contrato - Processo nº 27/2024. Objeto: contratação de 
empresa especializada em promoção de eventos de Grande Porte, 
com vistas à organização e realização da Exposição Agropecuária de 
Rio Preto 2024, empresa contratada: Cisum Promoções e Produções 
Artísticas LTDA inscrita no CNPJ n° 02.541.817/0001-00, contrato nº 
111/2024, valor estimado R$ 692.000,00. Vigência até 31/12/2024.

Extrato de Contrato - Processo nº 28/2024. Objeto: Contratação de 
empresa para organização e realização do Moto Fast de Rio Preto 2024, 
empresa contratada: 55.062.360 Alfredo Jose Terra pontes inscrita no 
CNPJ n° 55.062.360/0001-00, contrato nº 109/2024, valor estimado R$ 
17.090,00. Vigência até 30/10/2024.

Extrato de Contrato - Processo nº 31/2024. Objeto: contratação de ins-
tituição para acolhimento institucional para adolescente, para atender 
mandado judicial, empresa contratada: casa Lar de Apoio a criança e 
ao Adolescente inscrita no CNPJ n° 04.695.251/0001-99, contrato nº 
116/2024, valor estimado R$ 12.500,00. Vigência até 31/12/2024. Rio 
Preto 27 de agosto de 2024.

11 cm -27 1983227 - 1

Rodeiro

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024

O Município de Rodeiro torna público que se realizará: Processo 
Licitatório Nº 068/2024 - Pregão Eletrônico Nº 012/2024 - Edital Nº 
048/2024 - Objeto: Aquisição de equipamentos, brinquedos, utilitários 
e outros, em atendimento às necessidades da secretaria Municipal de 
Educação, conforme Termo de Compromisso PAR 2. Data e horário da 
sessão: 10/09/2024 às 09h00min. Critério de julgamento: Menor Preço 
por item - Modo de disputa: Aberto - exclusividade para Me/epp/
Equiparadas - Link: www.ammlicita.org.br - O Edital completo encon-
tra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Rodeiro: https://
www.rodeiro.mg.gov.br/, na plataforma de realização do pregão: www.
ammlicita.org.br e PNCP. Informações pelos telefones: 32 3577-1173 / 
32 3577-1309 ou e-mail: licitacao@rodeiro.mg.gov.br - Amanda Costa 
Cruz - Pregoeira Oficial.

3 cm -29 1984542 - 1

Sacramento

Prefeitura Municipal
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 100/2024 
Concorrência eletrônica nº 006/2024. a autoridade competente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei federal nº 14.133/2021 e alterações posterio-
res, a vista do parecer conclusivo exarado pela secretaria municipal 
de controladoria, resolve adjudicar e homologar a presente licitação 
na modalidade de concorrência eletrônica nº 006/2024 que tem por 
objeto, a execução de pavimentação de estrada vicinal no município 
de sacramento/mg, em conformidade com o contrato de repasse nº 
949499/2023/midr/caixa, conforme condições e especificações conti-
das no projeto básico e no edital, à empresa: Lrr Construções E Pavi-
mentação Ltda, estabelecida à Rua Sebastião Pepe, nº 60, bairro Cidade 
Nova II, CEP: 38.780-000, Vazante/MG, inscrita no Cadastro de Pes-
soas Jurídicas sob o n° 46.986.440/0001-60, neste ato representada 
por Lucas rafael rosa Barra Almeida da silva, com o valor de total 
R$1.530.000,00 (um milhão, quinhentos e trinta mil reais). Sacramento/
MG, 29 (vinte e nove) de agosto de 2024. Julia Borges Oliveira, Dire-
tora Técnica de Serviços de Inspeção Municipal da Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Rural. Extrato Do Contrato Nº 676/2024, Con-
corrência Pública Nº 006/2023. Contratante: Prefeitura Municipal De 
Sacramento-Mg. Contratada: Lrr Construções E Pavimentação Ltda, 
estabelecida à Rua Sebastião Pepe, nº 60, bairro Cidade Nova II, CEP: 
38.780-000, Vazante/MG, inscrita no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob 
o n° 46.986.440/0001-60. OBJETO: a execução de pavimentação de 
Estrada Vicinal no Município de Sacramento/MG, em conformidade 
com o Contrato de Repasse nº 949499/2023/MIDR/CAIXA, conforme 
condições e especificações contidas no Projeto Básico e no Edital, com 
valor total R$1.530.000,00 (um milhão, quinhentos e trinta mil reais). 
Vigência: Até o dia 29 de agosto de 2025. Pela Contratante: Julia Bor-
ges Oliveira, Diretora Técnica de Serviços de Inspeção Municipal da 
secretaria Municipal de Desenvolvimento rural. pela contratada: 
Lucas Rafael Rosa Barra Almeida da Silva. DATA: 29/08/2024.

7 cm -29 1984501 - 1

Salinas

Prefeitura Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2024

A Prefeitura Municipal de Salinas/MG, torna público o Processo Nº 
163/2024, Pregão Eletrônico Nº 059/2024, objetivando a aquisição de 
veículos tipo motocicleta (Recurso: Convênio nº 1491000386/2024 - 
SEGOV). A sessão pública ocorrerá exclusivamente no endereço: http://
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 9h do dia 12/09/2024. Edital 
e anexos no site www.salinas.mg.gov.br. Salinas/MG, 29/08/2024. Cle-
dson Pereira - Agente de Contratações.

2 cm -29 1984589 - 1

Santa Efigênia 
de Minas

Prefeitura Municipal
DISPENSA ELETRÔNICA 016/24

Processo Licitatório 041/24; Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada para fornecimento de Adesivo Veiculares, em atendimento a Sec. 
Mun. de Administração do Mun. de Santa Efigênia de Minas. Abertura 
das propostas às 08h30min do dia 04/09/24. A íntegra do Edital e seus 
anexos estarão disponíveis na Sala de Licitações, www.licitardigital.
com.br. Portal da Transparência. (33) 3297-11-41. E-mail: compras-
santaefigeniademinas@gmail.com. 29/08/24. Ronaldo M. de Moura, 
prefeito.

2 cm -29 1984372 - 1

Santa Helena 
de Minas

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO 008/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2024 - Objeto: Aquisição de 03 
(três) Veículos 0km, com capacidades de 05 (cinco) e 7 (sete) lugares, 
tipo: Passeio e Mini Van, a fim de atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de saúde. contratante: preFeiTurA MunicipAL 
DE SANTA HELENA DE MINAS. Contratada: PRIMAVIA FRANCE 
COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA, CNPJ: 42.128.438/0003-61. 
Vigência do Contrato nº 053/2024: 31/07/2024 a 31/12/2024. Valor R$ 
156.350,00 (Cento e cinquenta e seis mil, trezentos e cinquenta reais).

Rubrica. MARCUS AURELIUS RODRIGUES
prefeito Municipal

Santa Helena de Minas-MG, 28/08/2024
3 cm -29 1984677 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO 008/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2024. Objeto: Aquisição de 03 
(três) Veículos 0km, com capacidades de 05 (cinco) e 7 (sete) lugares, 
tipo: Passeio e Mini Van, a fim de atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de saúde. contratante: prefeitura Municipal de santa 
Helena de Minas. Contratada: GNC AUTOMOTORES LTDA, CNPJ: 
04.798.469/0007-64. Vigência do Contrato nº 052/2024: 31/07/2024 a 
31/12/2024. Valor R$ 156.350,00 (Cento e cinquenta e seis mil, trezen-
tos e cinquenta reais).

Rubrica. MARCUS AURELIUS RODRIGUES
prefeito Municipal

Santa Helena de Minas-MG, 28/08/2024
3 cm -29 1984678 - 1

Santa Margarida

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONCORRÊNCIA 010/2024

O Município de Santa Margarida-MG, torna público, em conformidade 
com o que dispõe a Lei nº 14.133/2021 e suas respectivas alterações, 
a realização da Licitação, Processo Licitatório nº 099/2024, Concor-
rência Eletrônica nº 010/2024. Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
especializada para a construção de uma edificação, na Rua Custódio 
Nascimento Pinto, distrito de Ribeirão de São Domingos, no municí-
pio de Santa Margarida/MG, onde funcionará o Centro Administrativo 
Municipal, a qual será custeada com repasse proveniente do Convênio 
celebrado com a Secretaria de Estado de Governo, SIGCON-SAÍDA 
nº 000049/2024, com contrapartida do Município, incluindo o forne-
cimento de todos os materiais, equipamentos e mão de obra necessária 
para a satisfatória prestação dos serviços, visando o atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração e da Secretaria 
Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Habitação, conforme especifi-
cações contidas nos projetos e demais documentos que integram o pre-
sente Edital de Licitação. Tipo menor preço por item. RECEBIMENTO 
DE PROPOSTAS: ATÉ AS 07HRS30MIN. DO DIA 30/09/2024. 
DATA DE ABERTURA DE PROPOSTAS: ÀS 08HS00MIN. DO DIA 
30/09/2024. INICIO DE DISPUTA: 08HRS30MIN. HORAS DO DIA 
30/09/2024. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital com-
pleto poderá ser examinado e adquirido através do endereço eletrônico: 
www.licitardigital.com.br. Outras informações poderão ser obtidas no 
Setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura Municipal, sediada 
na Praça Cônego Arnaldo, 78, Centro, Santa Margarida/MG, de segun-
da-feira à sexta-feira, das 07h30min. às 11h00min. e das 12h30min. 
as 16h30h., a partir do dia 29/08/2024, ou pelos telefones (31) 3875-
1337 ou (31) 3875-1349, e-mail:licitacao@santamargarida.mg.gov.br. 
e endereço eletrônico www.santamargarida.mg.gov.br. Ângelo Souza 
de Oliveira. Agente de Contratação

7 cm -29 1984708 - 1

Santa Rosa 
da Serra

Prefeitura Municipal
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO NA 

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2024
A Prefeitura Municipal de Santa Rosa da Serra-MG torna público 
para conhecimento dos interessados que decide SUSPENDER, a lici-
tação em epígrafe, o Processo Nº 187/2024; Luiz Cláudio Ferreira 
– Pregoeiro.

2 cm -29 1984583 - 1

Santa Vitória

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE ADITIVO - 1ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
 TERMO ADITIVO REFERENTE: CONTRATO Nº 097/2023

Pregão Eletrônico nº 012/2023 PL nº 092/2023. Partes: Prefeitura 
Municipal de Santa Vitória/MG, CNPJ nº 18.457.226/0001-81 e a 
empresa SXMEDIC COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ Nº 29.562.894/0001-95. Objeto: prorrogação do prazo de vigên-
cia e renovação no valor do contrato original. Vigência: 31/08/2024 
a 31/08/2025. Valor renovado: R$107.880,00. Recursos financeiros e 
Dotação Orçamentária: do ano em curso. Isper Salim Curi – Prefeito 
Municipal.

3 cm -29 1984296 - 1

Santana de 
Pirapama

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL POR SRP 017/2024

Aviso de Licitação. Torna público a abertura do 1- PL 039/2024 - Pre-
gão Presencial por SRP 017/2024, que será realizado em 11 de setem-
bro de 2024 ás 09:00 horas, objeto: Aquisição de academia de saúde ao 
ar livre para o Município de Santana de Pirapama/MG. 2- PL 040/2024 
- Pregão Presencial por SRP 018/2024, que será realizado em 12 de 
setembro de 2024, objeto: Contratação de serviços de locação de equi-
pamentos para festas no Município de Santana de Pirapama/MG. Os 
Editais poderão ser obtidos através do e-mail: licitacao@santanadepi-
rapama.mg.gov.br, pelo site do município http://santanadepirapama.
mg.gov.br/. Santana de Pirapama/MG, 28 de agosto de 2024. Dalton 
Soares Silva-Chefe do Executivo.

3 cm -29 1984310 - 1

Santo Antônio 
do Monte

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DO CONTRATO Nº 292

 Adesão a Ata Nº 70/2024 - Processo: Nº 105/2024 - Modalidade: Ade-
são - Contratante: Município de Santo Antônio do Monte - Contratado: 
Cromo Comércio e Distribuição de Materiais Odonto-Médico Hospita-
lares Ltda - Objeto: Aquisição de bem - tiras reagentes e aparelhos gli-
cosímetros paramedição da glicemia capilar do componente básico da 
assistência farmacêutica, que serão fornecidos nas condições estabele-
cidas no Termo de Referência, anexo do edital. - Valor: R$ 124.810,00 
- Vigência: 25 de agosto de 2025 - Santo Antônio do Monte/MG, 27 de 
agosto de 2024. - Leonardo Lacerda Camilo - Prefeito Municipal.

3 cm -29 1984582 - 1

Santo Antônio 
do Rio Abaixo

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO CONTRATO N° 66/2024

Torna público o Contrato n° 66/2024, Processo administrativo n° 
62/2024, Pregão Eletrônico n° 26/2024. Objeto: contratação de empresa 
especializada no gerenciamento da frota de veículos para a Prefeitura 
Municipal De Santo Antônio Do Rio Abaixo, visando a manutenção 
preventiva e corretiva, balanceamento e alinhamento incluindo serviços 
mecânicos, elétricos, lanternagem, pintura, retifica de motores, serviço 
de borracharia, com fornecimentos de peças, pneus, baterias, produ-
tos e acessórios de reposição genuínos implantação e administração, 
com acesso por meio de cartão magnético com chip e sistema integrado 
via internet através de rede de estabelecimentos credenciados, em todo 
o Estado De Minas Gerais. Detentor do Contrato: Cegonha Soluções 
LTDA. Valor do Contrato: R$ 1.500.000, 00.Vigência: 29/08/2024 a 
28/08/2025. Alexandre Rodrigues de Souza- Prefeito Municipal.

3 cm -29 1984516 - 1

AVISO PROCESSO 70/2024- PREGÃO ELETRÔNICO 29/2024
Aquisição de trator e implementos agrícolas, objeto do convênio de 
saída Nº 1231000527/2024, celebrado entre o estado de Minas Gerais, 
por intermédio da Secretaria De Estado De Agricultura, Pecuária E 
Abastecimento - seApA e o Município De santo Antônio Do rio 
Abaixo/MG. Abertura dia 13/09/2024 às 12:30 horas. Local Da Sessão: 
Plataforma De Licitações Licitar Digital – www.licitardigital.com.br. 
Retirada do edital e-mail: www.santoantoniodorioabaixo.mg.gov.br se 
por ventura não estiver disponível e-mail: licitação@santoantoniodo-
rioabaixo.mg.gov.br. Informações 31 3867-1122, Maria Luiza Rodri-
gues Navarro- Pregoeira.

3 cm -29 1984552 - 1

São Francisco 
de Sales

Prefeitura Municipal
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 43-2023

Prefeitura Municipal de São Francisco de Sales, torna público a assi-
natura do 3º Termo Aditivo ao Contrato 43-2023, Tomada de Preços 
n.º 04/2023, Processo n.º 58-2023, celebrado entre o Município de São 
Francisco de Sales e a empresa JG ESQUADRILHAS METALICAS 
LTDA, acréscimo de quantitativo ao contrato totalizando o valor de R$ 
31.088,66(trinta e um mil oitenta e oito centavos), referente alteração 
de projeto. São Francisco de Sales - MG, 22 de agosto de 2024. Camila 
Correa da Cruz-Diretora do Departamento de Compras e Material.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 43-2023
Prefeitura Municipal de São Francisco de Sales, torna público a assi-
natura do 4º Termo Aditivo ao Contrato 43-2023, Tomada de Preços 
n.º 04/2023, Processo n.º 58-2023, celebrado entre o Município de São 
Francisco de Sales e a empresa JG ESQUADRILHAS METALICAS 
LTDA, acréscimo de quantitativo ao contrato totalizando o valor de R$ 
66.195,92(sessenta e seis mil cento e noventa e cinco reais e noventa e 
dois centavos), referente alteração de projeto. São Francisco de Sales - 
MG, 22 de agosto de 2024. Camila Correa da Cruz. Diretora do Depar-
tamento de compras e Material.

5 cm -28 1983716 - 1

São Gonçalo do 
Rio Abaixo

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de mate-
rial de construção atendendo as necessidades das Secretarias Muni-
cipais de Trabalho e Desenvolvimento Social e Serviços Urbanos de 
S.G.R.A-MG, Partes: PMSGRA e ARP nº 168/2024 - A&C Material 
de Construção Ltda no valor de R$ 172.665,00; ARP n° 169/2024 – 
Castro Arantes Química Industrial Ltda no valor de R$ 33.636,00; 
ARP n° 170/2024 – DPR Comércio e Serviços Ltda no valo de R$ 
100.000,00; ARP n° 171/2024 – Karaíba Materiais de Construção Ltda-
EPP no valor de R$ 14.800,00; ARP n° 172/20224 – LPC Transporte 
e Comércio Ltda no valor de R$ 191.000,00. Vigência: 21/08/2024 a 
21/08/2025.

3 cm -29 1984412 - 1

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 254/2019
Partes: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo e (SER-
GAME SERVIÇOS GERAIS). Vigência: De 15/03/2021 a 27/09/2021. 
Valor: R$ 7.249.999,78.

1 cm -29 1984410 - 1

São Gotardo

Prefeitura Municipal
AVISO DE 1ª RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO: 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 148/2024. 
Pregão Eletrônico nº 39/2024. Objeto: “Seleção e contratação de 
empresa especializada para execução da revitalização paisagística do 
Distrito de Guarda dos Ferreiros, de São Gotardo/MG”.Protocolo dos 
envelopes e credenciamento até dia 16/09/2024 às 12h30min na pla-
taforma de licitações: https:www.licitanet.com.br. O edital poderá ser 
obtido no site: www.saogotardo.mg.gov.br e na plataforma: https:www.
licitanet.com.br. Esclarecimentos: (34)3671-7127. E- mail: licitaca-
osg@gmail.com. São Gotardo, 29 de agosto de 2024. Prefeita Munici-
pal: Denise Abadia pereira oliveira.

3 cm -29 1984807 - 1

São João Del-Rei

Fundo Municipal de Saúde
EXTRATO DE RESULTADO

DISPENSA 049/2024
PL 117/2024 aquisição de medicamentos, leites especiais e fraldas para 
Farmácia Judicial. Valor R$ 8.128,50, em 23/08/2024, Drogaria Popu-
lar Zugaiar Ltda. Valor R$ 49.710,00, em 23/08/2024, Drogaria Famí-
lia Ltda.

2 cm -29 1984591 - 1

São João do Oriente

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DO CONTRATO N° 066/2024 

Processo Licitatório nº. 067/2024, Pregão Presencial nº. 020/2024, 
Contratante: Município de São João do Oriente. Contratada: Comer-
cial Uniesportes Ltda-Me. Objeto do Contrato Contratação de empresa 
para fornecimento de uniformes tipo cirúrgicos destinados às unidades 
de saúde do município de São João do Oriente/Mg, através da Reso-
lução SES/MG nº 7.734 de 22 de setembro de 2021. Valor global do 
contrato: 22.826,00 (vinte e dois mil oitocentos e vinte e seis reais). 
São João do Oriente/MG, 28/08/2024 – Regilaene Nêdes Alcântara – 
prefeita Municipal.

3 cm -29 1984267 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240829201411029.


